Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ODON BEZERRA

INDICAÇÃO

       INDICAÇÃO Nº              /2025

       AUTORIA: VEREADOR ODON BEZERRA – PARTIDO PSB

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA A

CRIAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NA RUA MARIA

JOSÉ MENDES DA NÓBREGA COM A RUA PEDRO

ALVES DE ANDRADE, NO BAIRRO ÁGUA FRIA.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos regimentais, apresenta a seguinte

INDICAÇÃO, sugerindo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de João Pessoa a

criação de praça pública na Rua Maria José Mendes da Nóbrega, com a Rua Pedro Alves de

Andrade, no bairro Água Fria, com o objetivo de ampliar e fortalecer as políticas públicas de

convivência e lazer no município.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação se justifica pela necessidade urgente de ampliação dos espaços

públicos de convivência e lazer no bairro Água Fria. Atualmente, a comunidade carece de áreas

adequadas para recreação das crianças, prática de atividades físicas pelos jovens e adultos, além de

um ambiente de convivência saudável para os idosos.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ODON BEZERRA

 A implantação de uma praça no cruzamento da Rua Maria José Mendes da Nóbrega com a Rua

Pedro Alves de Andrade atenderá diretamente à população local, oferecendo um espaço que promove

saúde e bem-estar por meio da prática de atividades ao ar livre, favorece a integração comunitária ao

criar um ponto de encontro para famílias e vizinhos, contribui para a valorização do espaço urbano

com o aproveitamento de uma área hoje subutilizada e fortalece a segurança pública ao transformar o

local em ambiente iluminado e frequentado.

Portanto, a criação dessa praça representará a valorização imobiliária e ambiental da região,

garantindo mais qualidade de vida à comunidade e tornando o bairro mais acolhedor e sustentável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 18 de setembro de 2025.